Cum ea fir-
mus, &
felix Rei-
publicæ
status.

Calamitas
Reipubli-
cæ Honga-
ricæ, à dis-
sidio re-
gnantium.

Natura
prudentiæ
commen-
dabilis.

Turbones
Regni sem-
per puniti
a Deo.

Est verò istud, ut alia præteream, memorabile, quod Stephani Tertij tempore evénit. Is cùm Dalmaticô bellô distineretur, ex absentiâ Regis, captata occasione frater ipsius LADISLAUS nimia, atque arroganti imperandi libidine succensus, *Coronæ* surripiendæ consilium astutè iniit, persuasum sibi habens, illâ adeptâ, non difficulter quoque Regno se potiturum. Quare miris artibus surrepto *Diademate*, non nullisque Primatum, quos prænsationibus, honoribus, largitionibus corruperat, suffragantibus, Regium nomen palam professus est, legitimo interim Rege, fraterno furori indulgente. Cessit enim instar periti Naucleri, qui novit obsequi fluctibus ad tempus. *Est* quippe prudentia & ex tempore quandoque capere consilium, quod plerumque injurias, vim, atque pericula, incurvâ victoriâ vincit. Neque tamen Regum constitutor, & *Coronæ* vindex *DEUS Optimus*. Max. hocce diu inultum scelus passus est: violatorem quippe *Coronæ*, & æmulum Regis coronati, repentinô oppressit fatô. STEPHANUM verò nova protinus exceptit difficultas: alter enim LADISLAI frater STEPHANUS BELÆ coeci filius, in cuius potestatem devenerat *Corona*, Imperio subrogatur. Tam certum est,

quod

quod scribit alicubi Seneca: *Dij virum bonum in delitiis non habent; vexant, exercent, sibi cùm preparant.* Neque Regibus, cæterisque in statu dignitatis eminentiore constitutis, parcitur, ne fors fortunæ, suis opibus, atque potentiaz tribuant nimium, insolescantque. Ne tamen *Rex* diutius sibi, & causæ bonæ, autoritatique Regiæ deesse videretur, armis cum LADISLAO contendit, vincit pugnâ cruentissimâ. Hoc pacto ad STEPHANUM insignia Regia, unâ cum Regno redière; *Tandem enim sacræ Coronæ suffragatione, bona causa Regum triumphat, & quibus divinitus debentur Regna, quibusve mansuetudo, pietas, justitia, salus subditorum, & quæ cura cordique est, ejuscemodi Principes, cælitus quoque proteguntur, & ex maximis quibusque periculis, adversitatibusque tandem emergunt.*

Neque sub EMERICI Regis imperio, quod contigit, silentiô involvendum est. Hunc quoque ANDREAS Dux frater junior, damnando senioris ignaviam, in fervore adhuc adolescentiæ, quorundam pravis adductus consiliis Regnô exturbare, ac *Diademate*, conatu omni privare contendebat: cùmque jam eos devenisset, ut præliô decertandum esset, &

utrin-

Emericus
Rex ab An-
dreæ rebel-
lante, ad
arma con-
citatur.

Andreas, &
factio ejus,
conspedio
Rege co-
ronato
consterna-
tur.

Diversum
contigit
Henrico
Quarto
Impera-
tori.

Causa di-
versitatis
exempli,
à religione
Corona.

utrinque ad pugnam dispositi starent milites, EMERICUS exutus armis, *Coronæ*, & sceptrō fulgens, solus medias fratris acies perrupit, cuius conspectus adeò Ducem, militésque omnes terruit, ut abjectis armis, supplices delicti veniam poscerent. At qui seciùs olim cessit IMPERATORI HENRICO QUARTO. Hunc enim cùm MOGUNTINUS, COLONIENSIS, ac VORMACIENSIS Præfules convenissent, insignia nomine filij HENRICI QUINTI postulâssent, *Cesar* Augustalibus indutus, throno insidens, tantæ Majestatis rationem legatos habituros arbitratus: auditis illis, filij petitioni assentiri ubi recusâsse, confessim ipsum involantes, Corona, & sceptro exuunt, privantque. Isto multò felicior EMERICUS REX noster: potiùrque à fratre Regiæ, quam Imperialis Majestatis à filio ratio habita. Etenim illa cum Rege inter sagatos, aciésque instructas, terrificumque armorum strepitum, inviolata, illibataque constitit; huic à togatis (quem bis, & sexages præliō cum hostibus dimicâsse perhibent) pro tribunali sedenti, vis illata fuit. Unde tanta facti, & exempli dissimilitudo sit, haud facile conjicio, à Religione forsitan, & veneratione Corona nostræ, à qua Regem Majestatem suam acci-

accipere ab illa sacro-sanctum, ac inviolatum haberi credimus. Solebat NICOLAUS GARUA Ungariæ olim Palatinus sæpius repetere; Coronatum sacro Diademat Regem, vel si bellua foret, nunquam sine magno lœdi posse scelere: Contra verò Romani dignitatem imperij, non tam Diademat illorum, quod varium, diversi diversorum titulorum imperij, nec unquam quod ex historiis sciam, miraculo aliquo clarum habetur, æstimari, & censeri, quàm AUGUSTI nuncupatione & cognomine. Nam postquam, ut inquit Vegetius: Imperator Augusti nomen accepit, illi tanquam præsenti, & corporali Deo fidelis debetur devotio. Numine igitur sacræ hujuscem Corona EMERICUS inter media arma tutissimus; ANDREÆ fratri, & reliquis omnibus pœnitudine violati hujus Numinis ductis, ac deprecantibus indulgentissime ignovit. Ut igitur miranda hæc Corona divinitus datæ, apud Hungaros experientia, cuius læsam Majestatem vix populi totius exitio, expiari oportuit; sic hoc loco dolendum, ac deplorandum, quod viros Principes ambitio, pestis, ac venenum Politiarum transversos agat, totosque adeò occupet, ut quos etiam natura necessarios genuit, hostes efficiat, & ne que san-

Palatini
Garæ di-
ctum de
S. Corona.

Vegetij
sententia.

Semper
puniti, qui
Majesta-
tem Coro-
nae violant.

Ambitio-
forum e-
ventus tri-
stissimi , ac
certa sup-
plicia.

A Constan-
tia Ladislai
Matre Co-
rona Vien-
nam aufer-
tur. Mox
redditur
Andreas.

Andreas
Secundus
Rex Coro-
næ sup-
plex.

guinis nexus , neque necessitudinis ratio , neque Religionis bujus Coronæ Autoritas , habeatur . Siccine imperij dulcedo , charitatis genuinæ vim superat ? Religionis , justitiæ , ac verecundiæ laudem penitus tollit ? Sed *cupit regnum* , & quidem sceleratè *cupit* , ut hoc mihi *Livius* de suo largiatur , qui transcendere festinat ordinem etatis , naturæ , moris , nationis , juris Gentium , nec hujusmodi præposteri , & ambitiosi conatus , solent felices sortiri successus . Quod ipsum , ut multa alia taceam , LADISLAI , ejusque fratrī STEPHANI , & CAROLI cognomento PARVI , quin & ANDREÆ Ducis exemplum luculenter comprobat . Quos omnes egregiè exercuit , & mulctavit fortuna , quòd legem Majestatis , & hujus Coronæ , de qua sermo est , Religionem contempserint .

DEmortuo Rege EMERICO , filius ipsius LADISLAUS Regni dignitatem accepit , sed non diurnam .

POst hunc demum ANDREAS Dux , qui Coronæ armatus , ut præmissum est , inter turbas classicum canentes , & turbas ad prælium dispositas , supplex factus erat , Axioma Regium consecutus est , prompto facilique omnium

con-

consensu . Hic velut bonus populi pastor , iustè & quietè domi regnavit , foris pugnavit fortiter , expeditione & recuperatione sanctæ terræ , & urbis ad seram posteritatem clarissimus . Et qui Coronæ pietate , subditorumque charitate , atque benevolentia motus (ut uno verbo omnia comprehendendam) Hungariæ libertatem auxit , Nobilitatēmque insignibus donavit privilegiis , in quæ cuncti Hungarorum Reges peculiari more jurare solent .

REbus humanis exempto Divo ANDREA tempore BELÆ QUARTI , quies & tranquillitas Sacrae Coronæ (ut nihil in terris stabile , nihil firmum ac perpetuum esse potest) acerrima fati circulantis colluettatione , & Tartarorum fœdissimæ gentis incursione impetita fuit , vel quòd apud gentem nostram Religio ipsius domesticō ociō senesceret , vel quòd DEI sapientia , illius experimentum , non solum prosperis , sed etiam adversis facere , eoque magis enitescere permitteret . O Nobile & Inlytum sydus ! quo cœli climate latueras ? quorsum divinitatis tuæ radios absconderas ? dum nefandissima gens , in tua faviret peculia ? Rex tuus BELA bellator infelix , amissō exercitu , humano destitutus

D 2

auxi-

Præmia ac-
cipit Reli-
gionis Co-
ronæ ma-
xima , & di-
gnissima .